25/10/2022, 20:37 国家海洋局 国家发展和改革委员会 国土资源部关于印发《围填海管控办法》的通知

gc.mnr.gov.cn/202005/t20200521_2514951.html 1/3

政府信息公开（海洋管理

电子邮件 | 维

返回首页 公开目录 公开规定 公开指南 公开报告 依申请公开

标题

名 称 国家海洋局 国家发展和改革委员会 国土资源部关于印发《围填海管控办法》的通知

索 引 号 000014189/2020-00001 主 题 海域综合管理

发文字号 国海发〔2017〕9号 发布日期 2020年05月21日

国家海洋局 国家发展和改革委员会 国土资源部关于印发《围填海管控办法》的通知

沿海省、自治区、直辖市人民政府，财政部、环境保护部、住房城乡建设部、交通运输部、水利部、农业部、法制办，军委办公厅、军委联合参谋

　　《围填海管控办法》已经中央全面深化改革领导小组审定。经国务院同意，现印发给你们，请认真贯彻实施。

国家海洋局 国家发展和改革委员会 国

二〇一七年七

　　围填海管控办法

　　第一章  总则

　　第一条 为贯彻落实中共中央、国务院《关于加快推进生态文明建设的意见》、《关于印发<生态文明体制改革总体方案>的通知》和国务院《

发水污染防治行动计划的通知》要求，加强和规范围填海管理，严格控制围填海总量，促进海洋资源可持续利用，根据《中华人民共和国海域使用

法》等法律，制定本办法。

　　第二条 在我国内水、领海范围内的围填海活动，适用本办法。

　　本办法所称围填海是指筑堤围割海域并最终填成陆域的用海活动。

　　第三条 按照保护优先、适度开发、陆海统筹、节约利用的原则，坚持依法治海、生态管海，对围填海活动实施有效管控，严格控制围填海活动

生态环境的不利影响，实现围填海的经济效益、社会效益、生态效益相统一。

　　第四条 国家海洋局定期组织开展海域使用统计，编制海域使用管理公报，公布围填海相关统计数据。

　　省级海洋行政主管部门每季度将本辖区内海域使用审批情况、围填海计划执行情况、重大围填海项目施工情况，以及项目投资额度、预期新增

位、预期产值利税等指标上报至国家海洋局。

　　第二章  严格控制总量

　　第五条 国家定期组织开展海域资源基础调查，掌握海域自然条件、环境状况和开发利用现状，综合考虑海域和陆域资源环境承载力、工程技术

经济可行性和围填海项目的实施情况等因素，建立围填海总量控制目标和年度计划指标测算技术体系，科学确定海洋功能区划实施期限内全国围填

宜区域和总量控制目标。

　　第六条 编制省级海洋功能区划时，应根据全国围填海的适宜区域和总量控制目标，在与土地利用总体规划衔接的基础上，确定本省（自治区、

市）区划期内围填海总量控制目标，对围填海的规模、布局和时序提出严格的管制措施。

　　第七条 国家发展改革委会同国家海洋局以自然岸线保护要求、围填海总量控制目标为基础，依据国民经济和社会发展规划纲要、海洋主体功能

划、海洋功能区划，结合相关行业规划和国防安全、地方经济发展需要，制定全国围填海五年计划。

　　第八条 国家海洋局根据全国围填海五年计划和经济社会发展、国防安全实际需要，提出全国围填海年度计划方案建议,并经征求国土资源部和

关部门意见，送国家发展改革委。

　　国家发展改革委根据国家宏观调控和经济社会发展、国防安全的总体要求，经综合平衡后形成全国围填海年度计划草案，并按程序纳入国民经

会发展年度计划体系。全国围填海年度计划指标包括中央年度计划指标和地方年度计划指标。

　　第九条 全国围填海年度计划指标实行约束性管理，不得擅自突破。

　　围填海计划的编报、下达、执行、监督考核，按国家发展改革委会同国家海洋局制定的现行管理办法执行。

　　第三章  依法科学配置

http://www.mnr.gov.cn/
http://mail.mnr.gov.cn/
http://www.mnr.gov.cn/wzxx/yy/wh/
http://www.mnr.gov.cn/
http://gi.mnr.gov.cn/
http://www.mnr.gov.cn/gk/gkgd/
http://gi.mnr.gov.cn/201905/t20190515_2411659.html
http://www.mnr.gov.cn/gk/gkbg/
http://gi.mnr.gov.cn/201905/t20190515_2411660.html
javascript:void(0);
http://search.mnr.gov.cn/g2018

25/10/2022, 20:37 国家海洋局 国家发展和改革委员会 国土资源部关于印发《围填海管控办法》的通知

gc.mnr.gov.cn/202005/t20200521_2514951.html 2/3

　　第十条 围填海应当严格落实生态保护红线的管控要求。禁止在重点海湾、海洋自然保护区、水生生物自然保护区、水产种质资源保护区的核心

洋特别保护区的重点保护区及预留区、重点河口区域、重要滨海湿地、重要砂质岸线及沙源保护海域、特殊保护海岛及重要渔业海域实施围填海；

制在生态脆弱敏感区、自净能力差的海域实施围填海。

　　第十一条 围填海项目应当符合国家产业结构调整指导目录和国防安全、海洋产业发展政策要求。

　　重点保障国家重大基础设施、国防安全、重大民生工程和国家重大战略规划用海；优先支持海洋战略性新兴产业、绿色环保产业、循环经济产

和海洋特色产业园区建设用海。

　　禁止限制类、淘汰类项目和产能严重过剩行业新增产能项目用海；限制高耗能、高污染、高排放产业项目用海。

　　第十二条 沿海省（自治区、直辖市）人民政府应严格依照法定程序和权限审批围填海项目用海，严禁违反法定审批权限，将单个建设项目用海

零、拆分审批。

　　鼓励通过市场化方式出让围填海项目的海域使用权。经营性用海项目有两个或者两个以上用海意向人的，原则上应当通过招标、拍卖等市场化

让海域使用权。

　　第十三条 围填海项目应当依法编制海域使用论证报告和海洋环境影响报告。

　　海域使用论证应当重点对项目用海的必要性、海洋功能区划及相关规划符合性、开发利用协调性、用海选址、方式和面积合理性、自然岸线占

行综合分析，提出海域使用管控措施。

　　海洋环境影响报告应当重点就项目用海对海洋环境、海洋资源、邻近海域功能和其他开发利用活动可能造成的影响等进行综合分析、预测和评

出生态保护恢复措施。

　　第十四条 围填海项目审批过程中，海洋行政主管部门应当通过用海公示等方式，充分听取公众意见，接受社会监督，配合所在地人民政府做好

关者协调工作。

　　第四章  集约节约利用

　　第十五条 根据围填海总量控制和集约节约利用的原则，对在一定时期内需要在特定海域安排多个围填海项目进行连片开发的，沿海市、县级人

按照有关规定及技术规范要求，组织编制区域建设用海规划，并按程序报国家海洋局批准后实施。

　　建设项目用海一般应在区域建设用海规划范围内选址，重大建设项目、国防工程、防灾减灾设施、生态建设工程以及重大民生工程用海除外。

　　第十六条 国家海洋局制定建设项目用海控制标准。省级海洋行政主管部门可根据本地区情况，制定落实控制标准的具体措施，严格控制单体项

海面积和占用岸线长度。

　　第十七条 严格控制沿岸平推、截弯取直、连岛工程等方式的围填海，鼓励采用透水构筑物、浮式平台等用海方式。

　　围填海项目平面设计应综合考虑围填海区域自然条件和生态环境的适宜性、工程实施的经济性，优先采用人工岛、多突堤、区块组团等方式布

少对岸线资源的占用，保护海岸地形地貌的原始性和多样性。

　　第十八条 严格控制围填海对海洋生态环境、军事设施保护的影响，围填海项目应采用先围堰、后回填的施工方式，使用的回填材料应当符合有

保护的管理规定和技术要求。

　　围填海项目应注重生态和景观建设，科学设计生态廊道系统，建设生态化岸线、湿地和水系。填海新形成岸线的临水一侧，留出一定宽度的生

活空间并以适当方式向公众开放，须临水布置的项目或需要实施岸线安全隔离的项目除外。

　　第十九条 围填海项目竣工后，审批用海的海洋行政主管部门根据海域使用批复文件、海域使用测量报告，结合国家海域动态监视监测管理系统

数据，验收确认项目实际填海界址和面积、监管要求落实情况等事项。

　　围填海项目竣工验收后形成的土地，依法纳入土地管理，具体办法由国土资源部会同国家海洋局制定。

　　第二十条 国家建立围填海项目后评估制度，对围填海的经济社会效益、海域资源变化、生态环境影响等进行综合评价，为完善围填海管控措施

海域整治修复提供决策依据。

　　第二十一条 财政部会同国家海洋局建立健全海域使用金征收标准动态调整机制，利用经济杠杆，加强围填海规模管控。

　　第五章  监督检查

　　第二十二条 国家海洋局组织开展海域动态监视监测，及时掌握全国围填海活动状况；省级海洋行政主管部门组织市县海洋行政主管部门开展围

场巡查。对违法围填海行为应及时核实并依法处理。

　　第二十三条 国家海洋局定期组织围填海执法检查，严肃查处未批先用、少批多用、擅自改变用途等违法行为，对重大违法案件应当挂牌督办

究相关单位和个人的法律责任。

　　第二十四条 国家海洋局负责对沿海地方人民政府围填海管控情况进行督察。对地方围填海监督管理与执法检查等职责履行不到位的，督促限期

对整改落实不力的，进行警示约谈。对超围填海计划指标审批、化整为零审批和越权审批的，进行通报批评、限期整改，并按照有关规定追究相关

责任。

　　第二十五条 对未完成围填海管控目标、严重破坏海洋生态环境的地区，依照法律规定，暂停受理和审批该区域新增围填海项目。

　　第二十六条 超计划指标进行围填海活动的地区，按所超计划指标的五倍扣减下一年度围填海计划指标，如果下一年度指标不足以扣减的，在后

继续扣减。

　　第六章  附则

25/10/2022, 20:37 国家海洋局 国家发展和改革委员会 国土资源部关于印发《围填海管控办法》的通知

gc.mnr.gov.cn/202005/t20200521_2514951.html 3/3

【字号：  大  中  小】  【打印】 【仅内容打印】 【关闭】  【下载】     分享到

　　第二十七条 本办法自印发之日起施行。

关于本站 - 使用帮助 - 联系我们 - 网上调查

主办：中华人民共和国自然资源部 承办：自然资源部信息中心       版权所有：中华人民共和国自然资源部

政府网站标识码：bm16000001          京ICP备18044900号-1 京公网安备 11010202007799

建议使用IE9.0以上浏览器或兼容浏览器，分辨率1024*768

javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:window.close();
javascript:;
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=1ACC49F8764914F7E053012819ACEFF4
http://www.mnr.gov.cn/wzxx/gybz/
http://www.mnr.gov.cn/wzxx/sybz/
http://www.mnr.gov.cn/wzxx/lxwm/
http://www.mnr.gov.cn/wzxx/wsdc/
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010202007799